
Privatizál a Patyolat

Hattyúk árverésen
Meglehetősen zavaros vizekre tévedt a Patyolat hófehér 

hattyúja, amikor a cég tizennyolc vállalatának vezetői értel- 
mezgetni kezdték az előprivatizációs törvényt, melynek hiá­
nya — véleményüktől függetlenül — minden felvevőhelyre 
kiterjed.

BOKKENO

SZEXÁKUTILAIOM
V égre m eg in t egy fon tos k o r ­

m án y ren d e le t. ö reg asszo n y o ­
k a t  sp ray -v e l szem be fú jn a k , 
az u tcán , s e lveszik  b e v á sá r ló ­
sz a ty ru k a t. k am asz  lebeny  k é k ­
rő l h ú zzák  le k ö z te re k e n  b ő r­
k a b á tju k a t k am asz  legénykék , 
i t t  be-, am o tt fö ltö rn ek , i t t  el-, 
am o tt k ira b o ln a k . Mégis egé­
szen biztos, hogy a  re n d c s in á ­
lá s t a  sz ex á ru v a l k e ll kezdeni, 
h iszen  a  szennyes á r  fe jü n k e t 
m á r-m á r  e lb o rítja .

C sakhogy, h ir te le n  k ö rk é r ­
désre  sen k i m egm ondan i nem  
tu d ta , m l légyen  az  a  szex­
á ru ” . A R ákóczi té re n  sé tá lg a ­
tó leán y zó k , a  b á r tü n d é re k ?  
A po rnó- és szexú jság o k  k ö ­
zül m ely ik  igen és m ely ik  
nem ?

A B C -áruházunk  e lő re lá tó  és 
so k a t ta p a sz ta lt  vezető je  m in ­
d en ese tre  b ev é te tte  a p én z tá r 
m ellő l a k is k o sa ra t, am ely ­
ben  eleddig az AIDS ellen 
legh a táso sab b  óvó szert t a r ­
to ttá k . N y itás e lő tt többször 
lelépve a távo lság o t, k isz ám í­
to tta , hogy a  b o lttó l n y o lc ­
v a n h é t és fé l m é te rn y ire  áll 
egy f rá n y a  á lta lán o s  isk o la  . . .

(szabó)

Búcsúzik a Kicsi,

H elyzetükben persze van 
sajátos is, m ert ha a  központi 
m osodák m ellől eladják  az üz­
lethelyiségeket, akkor azokat 
m ár m ásnap be lehet zárni, 
m ivel a nagyrészt frekventált 
helyen lévő üzletek új tu la j­
donosainak nem  kell kö tn iük  
m agukat a profilhoz. Még az 
ás megeshet, hogy a gyanútlan 
háziasszony a következő héten 
m ár egy peep-show-,ba lép be 
a férje  ingeivel.

A Vagyonügynökség — á t­
érezve a kényes szituációt —

hosszas megbeszéléseket foly­
ta to tt a vállalatok vezetőivel, 
valam in t a Textiltisztító Egye­
sülés és az érin te tt szakszer­
vezet illetékeseivel. A m eg­
született privatizációs rend 
szerint azokat az üzlethely,isé- 
geket, m elyeket a  vállalatok 
eddig albérletbe adtak, a Va­
gyonügynökség árverés ú tján  
értékesíti — tud tuk  meg Both 
Jánostól, az Á llam i Vagyon­
ügynökség főtanácsosától. A 
visszam aradó hálózat azon ré ­
sze, am ely elegendő a cégek

gazdaságok működéséhez, to­
vábbra is felvevőhelyként m ű­
ködik m ajd, a fennm aradó 
részt pedig szintén eladják.

A Vagyonügynökségen m in­
den vállalatra  külön p rivati­
zációs program ot dolgoznak 
ki, m elyben elsődleges szem ­
pont, hogy a lakosság zavar­
talanul kapja meg a szolgálta­
tást. A kistelepülések egyetlen 
fiókja például csak a  legvégső 
esetben kerülhet kalapács alá.

Az országban hatvanhat 
gyorstisztítószalont is üze­
m eltetnek a vállalatok, ezeket 
vagyonértékelés u tán  v árh a­
tóan április közepétől egyen­
ként h irdetik  meg, és bocsát­
ják  árverésre .

—m—

a Nagy, az Artúr és az Indián,
„Azt reméltem,

halálig játszom”
A Kicsi, a Nagy, az Artúr és az Indián az utolsó fellépésre 

készülnek. Ezután már csak múlt időben beszélhetünk a zene­
karról, amelyik „hivatalosan” éppen 20 éve, 1971. április 6-án 
alakult meg. „Ezért kár sírni kedves. . hiszen a Lokomotív 
GT így is, úgy is legendává vált már a hazai zenei életben (is). 
A Vasárnapi Hírek ebből az alkalomból kereste lel Presser 
Gábort.

— Egy zenekart a közös é r­
dekek, vagy egyfajta zenei 
egym ásrautaltság ta r t össze — 
m ondja Presser Gábor. — Az 
LGT-ben viszont m indegyi­
künk önállóan is m egállta a 
helyét, m int zenész. Egy utolsó 
fellépésre elszánni m agunkat, 
mégsem könnyű elhatározás. 
De m egjátszani azt, hogy m i 
életben vagyunk, ez szerintem  
sokkal kevésbé tisztességes. 
Ennek term észetesen nem  kell 
m eghatódott ömlengéshez ve­
zetnie, de azért hülyeség len ­
ne álszerénynek lenni.

— Ez a búcsú esetleg össze­
függésben van azzal, hogy 
az utolsó L G T -lem eznek nem  
volt tú l sikeres a fogadtatása?

•— Közvetve m indenképpen. 
Az utolsó lem ezünket a hang- 
lemezgyár a  szó szoros érte l­
m ében letagadta. „Elfelejtette” 
például m egjelentetn i a kazet­
tát. U gyanakkor volt egy kis 
politikai bo trányunk is. Már 
á felvételek előtt árt kel­
le tt írn i az É jszakai vonatozás 
szövegét, amely így szólt: „Kö­
szönöm, a rakétát, sok szere­
te tte l gondolok rád”. Mi ezt

egy dilis, vicces szövegnek 
szántuk,- de nem  ették  meg. A 
Szívbajt hozod rám  című dal 
m ár kész felvételét is ú jra  ke l­
le tt írnom , hasonló okokból. 
Lehetett érezni, hogy kezd ele­
ge lenni belőlünk m indenki­
nek. Ez idő tá jt pedig érző­
dött m ár a hazai zenei életben 
egy új tendencia; a közízlés 
m inden területen  való szándé­
kos m ocsár alá nyomása. Ügy 
gondoltuk, hogy ezen a  piacon 
nekünk nincs helyünk. Sajnos, 
olyan anyagot is írtunk , ami 
nem  ta lá lt e l a közönséghez.

— M ikor és hol vár ránk  
utoljára a rock and roll-ban- 
da?

— A zenekar csak április kö­
zepe körül fog találkozni, így 
konkrét dolgot alig tudok még 
m ondani. Ősz előtt biztosan 
nem  lépünk fel. Azt viszont 
ígérhetem , hogy szegény B arta 
Tom in kívül, aki valaha is já t­
szott az LGT-ben, m indenkit 
megkeresek. Az is valószínű, 
hogy részben a koncertről, 
részben a régi dolgokról, 
dokum entum okból film et is 
szeretnénk forgatni. E rre a

(Lenyó László felvétele)

feladatra  pedig életünk leg­
fontosabb film rendezőjét, Sán­
dor Pált szeretnénk felkérni.

— N em csak az LGT vonult 
el az utóbbi években a közön­
ség szem e elől, de Presser Gá­
bor is.'

— Tudatosan akartam  eljön­
ni a közönség elől, és most a 
véletlen hozta úgy, hogy össze­
jö tt egy-két nyilvános fellépés. 
H iányzott m ár egy kicsit az 
örömzenélés. Az viszont, hogy 
eltűntem , nem  je len ti azt, hogy 
nem  is dolgozom. Sztevanovity  
Dusánnal csináltunk egy zene­
m űkiadó céget, a LocoMusiCot. 
K edden fejezzük be a legújabb 
Zorán-ilemezt, a Gerendás Pé­

ter -produkció is elkészült. Sze­
retnénk  kiadni egy új Am a- 
dinda-lem ezt, Dés Laci pedig 
kedvenc szám ait szeretné le­
mezre venni az L G T-reper- 
toárból. Hogy az LGT-m űhely- 
hez hű, igényes sz in te t a zene­
m űkiadásban is ta rtan i tud ­
juk, reklám film éket csiná­
lunk. A m últ hetekben ép­
pen Tel-Avivbam forgattunk. 
Egyébként pedig film zenét 
írok, m agyar és am erikai fel­
kérésre. Az LGT hivatalos szü­
letésnapján ünnepeljük  a Víg­
színházban A padlás 150. be­
m utató já t is.

Pete Tóth Csilla

Magyarosan
Levél a levélre. Sebők 

László, a határokon túli 
magyar helységnévszótár, a 
Magyar neve című kötet 
összeállítója az őt félig- 
meddig érintő, múlt vasár­
nap megjelent olvasói hoz­
zászólásra válaszolt.

„A külföldi települések m a­
gyar névalak jának  használata 
m ellett érvel Szőke Péter. A 
problém a azonban nem új és 
nem csak m agyar vonatkozású, 
legfőképpen nem politikai. Az 
ENSZ földrajzi nevekkel fog­
lalkozó tanácskozásának 1972- 
es a ján lása szerin t térképeken  
használjuk m indenhol a h iva­
talos (mai) neveket, az ettől el­
térő névvariánsokat pedig te ­
gyük zárójelbe. Az íro tt szö­

vegben véleményem szerint to­
vábbra is nyugodtan alkalm az­
zuk a m indig is magyar névvel 
használt települések neveit 
(például: Bécs, Belgrád, P á­
rizs), de ne vegyük elő nosz­
talgiából a m ár csaknem  elfe­
ledett magyaros névalakokat 
az általánosan bevett nevek 
helyett. Vilnius m ár nem  V il-  
no, hiszen ma m ár nem  Len­
gyelországhoz tartozik, m iként 
L vov  sem. M ellesleg a Lvovi 
M agyarok K ulturális Szövet­
sége nevében sem  Lem berg  
szerepel. V alam ikor valóban 
m indent m agyarítottunk, de 
nem attól le ttünk  m agyarab- 
bak és ku lturá ltabbak, hogy 
Sekszpir Vilmost és Bétoven 
Lajost írtunk  és m ondtunk.”

Úri módon
„A m árcius 31-ei szám -P o ­

litikai kulisszatitkok« rovatá­
ban h írt adnak  arról, hogy 
Aczél György ism ételt kérések 
ellenére sem hajlandó az ú j­
ságírók rendelkezésére bocsá­
tani az elm últ évtizedek a la tt a 
különböző szerzők á ltal neki 
dedikált könyvekben olvasható 
szerzői ajánlások szövegét. Bár 
ma nem divatos a K ádár-kor­
szak vezető kultúrpolitikusá- 
nak elism erő módon említése, 
meg kell állapítani, hogy Aczél 
roppant korrektül, a szó leg­
jobb értelm ében úri módon já r  
el a szövegekbe történő bete­
kintés m egtagadásában. Sokkal 
korrektebb, m in t mindazok, 
akik  annak  idején  hozsannáz- 
tak  neki, m a pedig átkozzák. 
Egy politikus m agatartását, 
egyébként bárkiét is, m indig 
az adott korba helyezve kell 
m egítélni, m ert csak akkor re ­
ális az értékelés. Egy József 
A ttila-d íjasnak  sem lehet rossz 
néven venni azt, hogy díjazott 
m űvét dedikálta annak, akinek 
a k itün tetés köszönhető volt. 
Ha azonban az egykori dedi­
káló ma elhatáro lja  m agát de- 
dikációja cím zettjétől, felm erül 
a kérd és: m iért nem a k k o r  
határo lta  el m agát például a 
díja visszautasításával? Hiszen

Egy-két
Figyelemre méltó Bajaczán 

Mihály (Elek) levele, de a 
taxisblokád megítéléséről vi­
tatkozni — különösen a parla­
menti döntés után — szerin­
tünk már időszerűtlen, i r  Ér­
dekes Holczer Márton (Szeged) 
új lottójáték ötlete. Sajnos, hoz­
zá a társulás túl nagy falat ne­
künk. -fa Az Eduschóval sze­
retne üzleti kapcsolatba lépni 
Székelyné Avarfy Sarolta má­
tészalkai olvasónk. Levelét el-

senkit sem kényszerítettek a r ­
ra, hogy k itün te te tt író, zene­
szerző, költő vagy képzőm ű­
vész legyen, illetve m aradjon.” 

M egértettük dr. Del Medico 
Im re  leveléből, hogy ő m egér­
te tt m inket. Sőt, ú jabb  szálon 
tovább is fu tta tta  gondolatm e­
netünket: az általános em beri 
értékekről szól. Azokról, am e­
lyek „nem  halnak  ki, csak bizo­
nyos esetekben nem léteznek”.

Az idő malmai
Osztozunk Balogh M ihály  

gyulai olvasónk örömében, 
aki m árcius végén 12 ezer 
fo rin t előleget kapott a h a­
difogságban elszenvedett 
ideje kárpótlásaként. Szavai 
jólesnek, de az érdem et el 
kell hárítanunk. Ügyéről 
valóban érdeklődtünk a 
Kárpótlási H ivatalban, de 
nem hisszük, hogy mi in ­
téztük el. M int decem ber­
ben is m ondták, érkezési 
sorrend szerint veszik elő 
az ak táka t, s úgy látszik, a 
tavaly áprilisiakhoz most 
ju to tta k  el.

szóban
juttatjuk a kft. ügyvezető igaz­
gatójához. ★  Sok, nagyon sok 
a lapokban a reklám — pana­
szolja Szegedről dr. Veress 
Sándor —, egyeseknél az őtven 
százalékot is eléri. Számítása 
ránk nem vonatkozhat, mert 
nálunk az újság egyötödét fog­
lalják el a hirdetések. Jól gon­
dolja, ezekből valóban bevéte­
leink származnak, de ugyanak­
kor az olvasók is profitálnak 
belőlük.

Tanuljon az utókor...

Tanácsiak
tanácsai

Az Á llam igazgatási V ezetőképző 
In tézé t a  m a  és a  közeli jövő szá­
m á ra  tan u lsá g k én t, o k ta tó te v é ­
kenységében  fe lh aszn á lá si sz án ­
d ék k a l, az u tó k o r sz ám ára  pedig 
tö rté n e lm i h ite les d o k u m en tác ió ­
k é n t ö sszegyű jten i és m egőrizn i 
k ív á n ja  az 1950-ben a la k u lt ta n á ­
csoknál dolgozók, tan ács tag o k , 
tisz tségv ise lők  — b á rm e ly ik  id ő ­
szakból szóló — em lékeit, v é lem é­
n y é t, é lm ényeit.

Ja n u á rb a n  fe jez te  be az in tézet 
a  p o lg á rm este rek  ö tnapos ta n fo ­
lyam i a lap k ép zésé t, m elyen  a  m eg ­
v á lasz to tt p o lg á rm este rek  96 száza­
lék a  v e tt rész t. M árciusban  a  je g y ­
zők vesznek  ré sz t hason ló  k ép zés­
ben. A p o lg á rm este ri tan fo ly am o ­
kon  m e rü lt fel az a  gondo la t, hogy 
jó  len n e  összeg y ű jten i a  lezárt 
ta n ácsre n d sze r  40 évén ek  em lé­
ke it, m ellyel a  m á t és a  jövő tö r ­
té n e le m k u ta tá sá t szo lgálják , a  le ­
v é ltá r i h iv a ta lo s do k u m en tu m o k  
m elle tt.

V árják  a  v isszaem lékezéseket, 
em lékezetes tö r té n e te k e t, ügyeket, 
e se tek e t és a  tap asz ta la to k  a la p ­
já n  ja v a s la to k a t is. Szívesen fo ­
g ad n ak  d o k u m en tu m o k a t, m ely e­
k e t — k é ré s re  — v isszakü ldenek . 
K öszönettel fo g ad n ak  m inden  n év ­
vel, cím m el e llá to tt em lékezést, de 
azo k a t is m egőrzik , m elyek  név 
n élkü l é rk ezn ek . Az in tézet kéri 
je lezn i, hogy a  b ek ü ld ö tt írá sn ak  
a  közléséhez h o zzá já ru l-e  vagy k i­
záró lag  a d o k u m en tá lá s ra  szán ta . 
T udni k ív á n já k  azt is, hogy m ely 
ú jsá g b an  m eg je len t fe lh ív ásra  í r ­
ta  m eg a  v isszaem lékezését.

L ev é lc ím : Á llam igazgatási Veze­
tőképző In téze t B udapest, P f. 91. 
1525.

A szemtanúnak hiszek Levélcsata Horthy hadihajója körül

A Vasárnapi Hírek március 10-i számában megjelent 
„Horthy halott hajója” című írásra számos levél érkezett. Ta­
núságuk szerint; sokakat érdeklő és sokak érzékenységét 
megsebző témában hagyatkozott a szerző, Egon Erwin Kisch 
helyszíni tudósítására.

A MAGYAR TENGERÉSZEK Egye­
sületének legöregebb tagja, Dávidházy 
András tengerészkapitány, egy paksa- 
m éta dokum entum ot is m ellékelt leve­
léhez, cáfolandó a Kisch á ltal le ír ta ­
kat. E dokum entum ok egyike Csonka­
réti Károlyról tesz em lítést, aki a H ad­
történeti Közlöny 1985/1. szám ában 
publikált tanu lm ányt az osztrák—m a­
gyar haditengerészet történetéről.

Dr. Csonkaréti K ároly újságíró-had- 
történész, úgy is m ondhatnám , hogy 
hajóhadtörténész, hiszen ebben a tárgy­
körben öt, korábban a tém ája m ia tt 
elu tasíto tt könyve vár kiadásra. Í rá ­
som őt is felháboríto tta , de még nem 
postázta levelét, am ikor felkerestem .

— Mi az, am i nem  igaz Egon E rw in 
Kisch tudósításában?

— Semmi.
Csonkaréti Károly nem  tartozik  a  

mocskolódó  levélírók közé (amilyen 
például Bot Pál, székesfehérvári, 
Nagyszebeni utca 117. szám a la tti la ­
kos, aki szerint „piszok hazaáruló”, 
„aljas m oszkovita bértollnok” vagyok), 
nem is naiv  (amilyen például az egri 
Pilák István, ak i úgy véli, hogy 
am ennyiben H orthy „felelős le tt volna 
a m atrózok haláláért, biztos, hogy 
nem  m aradhato tt volna tengerész­
tiszt”); de az ellentengernagy „bűnös­

ségét” illetően a  legkevésbé sem ért 
egyet velem  (m int teszi azt a buda­
pesti Tóth Sándor, ak i szerint azon­
ban H orthynak, „aki mégis csak M a­
gyarország korm ányzója volt, meg kell 
bocsátani”).

IMPONÁLÓAN SOKAT tud
dr. Csonkaréti K ároly m ind a négy 
csatahajóról, am elyek közül a vezér­
hajó V iribus Unitis és a  Prinz Eugen  
1918. jún ius 8 -án, a T egettho ff és a 
Szent István  pedig jún ius 9-én fu to tt 
ki a  polai kikötőből az A driára. Azt is 
tudni véli, hogy a Horthy e llen tenger­
nagy a kísérő hajókkal tervezett tám a­
dást, mégpedig abból a célból, hogy 
az osztrák—m agyarnál nagyobb, de 
csatahajókkal nem  rendelkező olasz— 
angol—francia flo tta cirkálóit az ő 
nagy tűzerejű  négy dreadnoughtjának 
a közelébe csalja. És azért fordult 
meg, m ert a csatahajóit hamarabb fe l­
fe lfedezték  a kelleténél. Valam ivel 
előbb, minthogy a Szent István t ta ­
lá lat érte.

— Ügy történ t — meséli Csonkaréti 
—, hogy Luigi R izzo  korvettkapitány, 
egy kicsiny M AS 15-ös parancsnoka, 
aknalerakásra  alkalm as helyeket ke­
resve, a  dalm át partoknál fürkészte a 
szállítóhajók útvonalát, s június 1 0 -én 
hajnalban  véletlenül bukkant rá  a  két

ellenséges csatahajóra. Elöl ha lad t a 
Szent István, ő az t célozta meg, s el 
is ta lálta. A m ásik MAS torpedói el­
vétették  a Tegetthoffot.

M axon Róbert sorhajóhadnagyot 
em líti, ak i válogatott harm inc em be­
rével h iába próbálta m egm enteni a 
flotta büszkeségét; valam ennyien oda­
vesztek. összesen nyolcvankilenc em ­
beréletet követelt — tehá t nem  százat, 
am in t az t Kisch ír ja  — a Szent István 
pusztulása. E rről a  hajóról is m indent 
tud: ez volt a legnagyobb hadihajó, 
am ely magyar gyárban, a Fiume m el­
letti Bergudiban épült; 600 millió 600 
ezer koronát költöttek rá  — lám, 
Kisch ebben is tévedett, ő csak fé lm il-  
liárd koronára becsülte a  költségeket 
—, term észetes tehát, hogy ezt a m in t­
egy 10 m illió am erikai dollárt érő, első 
bevetésére készülő csatahajót meg 
akarták  menteni.

NEM IGAZ viszont dr. Clsonkaréti 
K ároly szerint, hogy a legénység el­
lentengernagy! parancsra nem  hagy­
hatta  el időben a fedélzetet.

— Horthy, azaz a V iribus Unitis 
ott sem  volt — állítja.

— K isch szerint elhajózott mellette.
— Lehetetlen. M érföldekre volt on­

nan, nem  érhetett oda.

— Kisch ott volt H orthy m ellett és 
látta a süllyedő hajót.

— Nem  láthatta! Ebben a kérdésben  
Egon Erw in K ischt hiteles történeti 
forrásnak tekin ten i annyi, m in tha  va ­
laki Lacranjan alapján írná meg Ma­
gyarország és Erdély történetét.

Tökéletesen egybecseng dr. Csonka­
réti Károly e vélem énye Dávidházy 
A ndrás álláspontjával, m ert neki is a 
fő „tanúval” van a legnagyobb baja, 
aki szerinte „cseh nacionalista, és a 
pánszláv eszme prófétája  volt”, s „ha­
tá rta lanu l gyűlölte a  m agyarokat”.

ÄM AKAD EGY FOTÓ a Dávidházy 
András által m ellékelt dokum entum ok 
között, am elyen a  süllyedő Szent Is t­
ván, valam in t a Tegetthoff — a  maga 
„vízretételre előkészített 15 tonnás d a ­
ru ival” — együtt látható. És ez a kép 
Dávidházy A ndrás szerin t a Viribus 
U nitis fedélzetéről — a „parancsnoki 
h íd járó l”, vagy „az egyik ágyú te te­
jé rő l” — készült. K övetkezésképpen a 
zászlós hajó, igenis, ott volt a találatot 
kapott Szent István  közvetlen  közelé­
ben. Ha Egon E rw in Kisch azt lá tta , 
am it a fotón látni, h á t okkal fe lté te ­
lezte, hogy a hajó „felborulása elke­
rü lhete tlen”.

És ezért a magam részéről továbbra is — és a többi kér­
désben is — jobban hiszek Kiseknek, mint a szakértőknek. 
Az újságiró ugyanis szemtanú volt. Aki, meglehet, nem sze­
rette Horthyt, <le — velem együtt — még kevésbé szerette 
a háborút, amelyben „hajózni szükséges, élni nem”.

Aczél Gábor
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